
 

 

UBND XÃ ĐĂK RVE 

BAN CHỈ ĐẠO RÀ SOÁT HỘ 

NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/QĐ-BCĐ Đăk Rve, ngày 12 tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ rà soát hộ nghèo, cận nghèo, xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Đăk 

Rve theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 

 
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO 

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ ĐĂK RVE 
 

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng 

năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm 

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;  

Thực hiện các Thông tư hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, 

ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu 

biểu báo cáo tại các Thông tư: Số 07/2021/TT-BLĐTBXH, số 02/2022/TT-

BLĐTBXH (Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH ngày 13 tháng 4 năm 

2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội), Thông tư số 

13/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường quy định phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn và lĩnh vực giảm nghèo; 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của 

UBND xã Đăk Rve về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo địnhn kỳ năm 2025 trên 

địa bàn xã Đăk Rve theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của 

UBND xã Đăk Rve về việc thành lập Ban chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ 

cận nghèo xã Đăk Rve giai đoạn 2022-2025; 

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) tại 

Văn bản số 255/PKT ngày 11 tháng 9 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ rà soát viên thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-07-2021-nd-cp-quy-dinh-chuan-ngheo-da-chieu-giai-doan-2021-2025-463908.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-24-2021-qd-ttg-quy-trinh-ra-soat-ho-ngheo-ho-can-ngheo-hang-nam-481608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/van-ban-hop-nhat-1315-vbhn-bldtbxh-2023-thong-tu-phuong-phap-ra-soat-phan-loai-ho-ngheo-564861.aspx


2 

 

trung bình trên địa bàn xã Đăk Rve theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 (sau 

đây gọi tắt là Tổ rà soát), gồm các ông/bà có tên sau: 

                                    (Có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Nhiệm vụ chung của các Tổ rà soát như sau: 

- Tổ chức rà soát thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình đảm bảo công khai, dân 

chủ, khách quan và đúng quy định… 

- Phối hợp với các thành viên được phân công phụ trách địa bàn trong thời 

gian tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các thôn. 

- Vận động người dân tích cực tham gia đăng ký khảo sát nếu nhận thấy hộ 

gia đình mình đáp ứng các tiêu chuẩn; vận động người dân tự nguyện làm đơn 

xin thoát nghèo nếu nhận thấy hộ gia đình có khả năng thoát nghèo bền vững. 

- Trực tiếp rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn thôn và tổng hợp 

báo cáo kết quả sơ bộ kết quả rà soát trên địa bàn thôn trước ngày 01 tháng 11 

năm 2025 và báo cáo kết quả chính thức trước ngày 20 tháng 11 năm 2025 về 

Ban chỉ đạo xã tổng hợp trình lãnh đạo UBND xã xem xét quyết định công nhận. 

- Tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát 

cận nghèo và đánh giá hộ tái nghèo, phát sinh nghèo; hộ tái cận nghèo, phát sinh 

cận nghèo; xác định được hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 

sống trung bình và niêm yết công khai tại thôn, làng, để người dân biết, tham gia 

ý kiến. 

Các thành viên của Tổ rà soát thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 

Tổ trưởng và các Tổ trưởng có trách nhiệm thường xuyên báo cáo thực hiện 

nhiệm vụ của tổ mình về Ban chỉ đạo xã biết, chỉ đạo. 

- Tổ rà soát tự giải thể sau khi hoàn thành kết thúc nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng Phòng Kinh tế, các 

thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các 

thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo; 

- Lưu: VT. 

 

  TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Phong 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  

 
 


		HUỲNH NGỌC PHONG
	2025-09-16T10:31:39+0700
	Signer's office
	HUỲNH NGỌC PHONG
	Signing document


		2025-09-16T11:03:21+0700




